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Дисертационният труд с обем от 241 страници, се състои от увод;

четири глави, заключение и библиография.

Библиографията обхваща 99 заглавия, от които 52 на кирилица и 47

на латиница, включително книги, статии, доклади, сборници с

исторически документи, докторски дисертации, постери, книжни прегледи

и др. Освен това са включени и 7 медии.

Дисертационният труд е обсъден в катедра „Администрация,

управление и политически науки“ във факултет „Международна

икономика и администрация“ и насочен за защита пред научно жури.

Авторът на дисертационният труд има магистърска степен по

международна политика и сигурност от Варненския свободен университет,

както и бакалавърска степен по международни изследвания от колежа

„Роудс” в САЩ.

Публичната защита ще се проведе на открито заседание на научното
жури на 17 май 2023 г. от 13,00 ч. в Заседателната зала на Ректората на
ВСУ “Черноризец Храбър“.

Материалите по защитата са достъпни на сайта www.vfu.bg, раздел
„Докторанти“.

http://www.vfu.bg/
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І. ОБЩО ОПИСАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Увод

Замисълът на дисертацията е да се набележат конкретни исторически

моменти от създаването на нацията и националната държава като цяло,

както и от траекторията на отделни национални държави. Всяка

национална държава е продукт на сепаратизъм, който предизвиква

поляризирани оценки дори у неангажираните пряко със сепаратистичните

лидери, маси и идеи. Авторовата мета-оценка е, че в обществото се

създават негативни представи и оценки спрямо индивидите, решили да

проследят генезиса на националната идея.

Нацията, освен като политическа реалност, се създава чрез конкретни

езикови и дори семиотични знаци. Всичко, свързано с консервативната

нация, получава социално поощрение. Нацията води началото си от

сходни езикови особености, от икономически интереси (включително

свързани с идеята за политическо представителство в монархиите), и от

социални борби за признаване на правото на етносите за национално

самоопределение. Същевременно, нацията задълбочава тези езикови

сходства, води до вкоренени представи за очевидна близост с другите

пълноправни членове на нацията. Нацията предполага интегриращ ритуал,

в който неинтегрираните стават интегрирани. Това се съпътства от игра на

роли. Авторовото схващане е, че тази игра на роли доказва на вече

утвърдените в националната йерархия, че посвещаваният в ритуала е готов

да отстоява както националните (символни) реликви, така и политическата

независимост от други национални държави.

Опитите да се интегрират неинтегрирани досега демографски и

социални групи в националното общество често биват подлагани на

критика. Тук модерната нация се обвързва с понятието Gesellschaft

(общество), а не Gemainschaft (общност), поради формалните връзки вътре

в тази структура.
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2. Актуалност и значимост на темата на изследването

Актуалността на предложеното изследване се състои в постоянните

борби на разнородни групи за политическо признаване, водещи и до

политически, кървави конфликти, базирани на етническо

противопоставяне. Редица държави в света страдат от граждански войни,

които биха могли да се смекчат с помощта на програми и политики за

консолидиране на националната идентичност. На Балканите въпросът за

националната идентичност се проявява и в края на втората декада от 21

век, когато залог за членството в Европейския съюз на Република Северна

Македония е постигане на споразумение между Р.С.М. и Р.Б. относно

идентичността на ред ключови исторически и културни фигури от

националния канон.

Близко свързана с актуалността е и значимостта. След

катастрофалната като човешки жертви война от 1618-1648 г. се създават

институтите на държавния суверенитет, добили известност като

Вестфалска система. Държавният суверенитет се разбира като правото на

всяка държава да самоопределя политическия си път. Отделно, народният

суверенитет постановява, че източникът на власт във всяка една държава

ще бъде народът. Тези два типа суверенитет са все още достатъчно

налични, следователно актуални. Те са обвързани с идеята за нацията, тъй

като всяка нация се радва на държавен суверенитет (поне на теория, макар

че на практика свръхсилите влияят върху вътрешната политика на голяма

част от страните-членки на ООН) и на народен суверенитет (народът,

посредством обществения договор, определя политическото

представителство).
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3. Обект и предмет на изследването

Темата за национализма, представена в дисертацията, се разгръща в

различни аспекти. Главната идея е да се посочат специалните условия,

които, действайки в синергия, правят възможно възникването на нацията и

на националната държава.

Обектът на изследване е формирането и консолидирането на

националната държава и на нацията, което се благоприятства от

конструирането на национална идентичност.

Предметът на изследване е ролята (явна и неявна) на държавата и на

висшите (елитните) културни и социални групи за формиране на

националната идентичност, която идентичност от своя страна легитимира

действията и авторитета на правителствените институции на модерната

държава.

Обхватът на изследването е в два аспекта:

- времеви – от зараждането на идеята за държава до днес, но най-

релевантна е политическата и културна история от края на 18 век до сега.

- пространствен – съсредоточен е в Западна и Източна Европа и в

Запада като цяло, тъй като национализмът е зароден именно в този регион.

4. Изследователски проблем

Демонстрирана е ролята на държавата за поддържането на

националната идентичност. Не се пропуска фактът, че цели социални

групи биват на практика маргинализирани и редуцирани до положението

на Другия, без да се предприемат твърди социални политики за укрепване

на националната хомогенност.

От друга страна, националната идея е показана като рожба на борбата

с тиранията на старите монархически режими. Така се онагледява

амбивалентността на нацията – като мобилизационна сила за сваляне от

власт на тиранични владетели, но същевременно характерна с
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индиферентността си спрямо прогреса на малцинствата (етнически,

социални, икономически) в социалната йерархия.

5. Авторова теза

Като авторова теза, в настоящия дисертационен труд се издигат
главно постановки от инструменталистката и от модернистката теории

за нацията. Накратко, инструментализъм е идеята за съзнателно

съграждане на нацията още в зародиша си, в противовес на
примордиалистката и перениалистката теза, че нацията като цяло (и
партикуларните нации) съществуват от незапомнени времена.
Модернистката теза е, че нациите започват съществуването си от
Революциите през 18 век. И двете теоретични школи посочват ролята на
елитите за формирането на нациите.

Особената теза, която се застъпва тук като цяло, е че всяка общност

трябва да получи право да формира своя политическа обособеност,
при определени условия. Необходимо е да е налична готовност за мирно

прикрепване към вече съществуващите държави. Ако една нова

политическа цялост не успее да допринесе за световния мир или го

накърнява по някакъв начин, то тя не би следвало да има правото да се

нарече цивилизована нация.

6. Цели в дисертационния труд

Тук се разглеждат проблеми от миналото, използвайки главно

вторични източници. Тези проблеми имат значение за нашето съвремие,

тъй като идеята за нация означава сплотеност и обединение. От друга

страна, винаги сплотеността на Ние-групата зависи и от атаките срещу

определена Те-група, както ще бъде показано в дисертацията.

Като цел, в дисертационния труд се търсят дефиниции на термини,

които, първо, се използват безразборно в общественото пространство, и
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второ, които са от важно значение за специалисти като историци,

политолози, социолози и други представители на обществените науки,

както и за широката публика. Цел е да се поставят на рефлексия

вградени в индивидуалните и колективни съзнания термини като
национална и етническа идентичност, самосъзнание и
принадлежност; термини като национализъм и патриотизъм, техните
различия.

Цел на изследването е да се покажат инструментите, с които

националната държава борави, за да създаде чувство за сплотеност, както

и цената, която се плаща за това от социалните, етнически и др.

малцинства. Показани са преплитанията на механизмите, чрез които в

държавата се създава обстановка на мир и спокойствие, като тези

механизми са нормализирани, т.е. приемат се за естествени. Пълнотата на

разискваните феномени се подкрепя от психологически и

социалнопсихологически постановки (например, ролята на родителите и

училището за възпитаването в ценности) до макросоциални процеси (като

иницииране във властовите институции, каквато е тази на националната

идентичност).

Съгласно поставената цел в дисертационният труд са формулирани

следните задачи:

 Каква е ролята на държавата за създаване и укрепване на

идентичността, включително „мълчаливото” съгласие с

постулатите на партикуларните национални идентичности.

 Как се формира и каква е механиката на отношенията между

господстващата група (най-често доминантен етнос) и

подвластните групи (етноси, култури).

9

 Какви са разликите между етническия и гражданския

национализъм.

 Какви са похватите в обществото, за да се наложи една-

единствена национална идентичност, вкл. историографски,

наказателно-социални, социално-икономически.

 Доколко успешна е парадигмата на примордиализма като

обяснение на развитието на големите социални групи,

включително по отношение на съществуващи групи, които

биват определяни от примордиалистите като национални,

преди нациите да са се формирали.

 Какви са приликите между националното/етническото

самосъзнание, принадлежност и идентичност.

 Доколко справедливо е действието на националната държава

по отношение на общности, желаещи сецесия?


[…]


бъдат валидни винаги.

Понякога се случва така, че новото поколение се гради на база на

конфликт със старото. Този конфликт може да има недобри последствия за

нацията. В българския случай, имаме редица поколения, които са живяли в

уж-демократична среда, а именно Народна република България, но

същевременно мнозина днес отричат, че този режим е бил положителен

като цяло. С други думи, не всички минали години от съществуването на

нацията дават поводи за гордост. Това е видно и в днешна Германия,

където спомените за агресии от Арминий до Хитлер се неглижират.

Третият параграф е „Европейска идентичност“.

Националното е в контрапункт на европейското. Обикновено е

трудно две идентичности да съжителстват заедно. Освен това,

европейският проект носи идеята за разширяване в посока на онези

общества, които решат да приемат европейските социални, политичесски
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и икономически ценности. Т.е., липсва геополитическата идея, че другите

народи са по същество Различни, че не могат да се интегрират в ЕС.

Напротив, всяка бъдеща напълно демократична страна е добре дошла в

европейското семейство. Именно липсата на морално лоша Те-група е

един от недостатъците на европейския проект, тъй като той няма Враг, а

само все още неприети демокрации.

Четвърти параграф е „Интернационализмът“.

В него се говори за съветския проект. Той разполага с конкретна

съветска история, има противопоставеност на предишния руски имперски

режим, има съветски закони и т.н. Освен това, има вътрешни врагове,

които се очертават най-лесно в рапортите на доносници. Наличен е

въпросът за истинския културен идеал вътре в СССР, т.е. дали народите са

желаели искрено сближаване един с друг, характерно за националните

държави.

Посочва се ролята на медиите за съветското обществено

строителство. Тя е с морализаторски оттенък. Именно монолитността на

пресата формира предаността към СССР, създава се психологическо

чувство за състояние на война с „упадъчния“ Запад. Породеното масово

съзнание гарантира просъществуването на тоталитарната система.

Обобщение на направените изводи от Четвърта глава:

 Българският национализъм е двоен. От една страна, той е културно-

етнически, но от друга, дават се законови рамки, валидни за всички
български граждани, без експлицитна дискриминация.

49

 Предлага се обосновка за даване на онтологичен статут на всяка
социална форма на живот, стига тя да желае да устрои битието си по
свой собствен, но не и насилствен, път. Понякога дипломатичното
признаване на държавност води до отслабване на силата на
имперската форма, от която иска да се откъсне визираната социална
група.

 Реформирането в обществените отношения трябва да следва
прогресията: първо маргинализираната група да придобие
психологическа и икономическа задоволеност, и чак тогава да се
дадат политически права.

 Привнасянето на чужди цивилизационни постижения невинаги
работи.

 Националната идентичност е силно динамична, като всяко
поколение и всеки индивид може да „реформира“ националните
характеристики, намирайки нацията в себе си.

 Европейска идентичност е трудно да се гради, предвид липсата на
Врагове, но също и желанието за включване на всички, покриващи
условията за членство.

Заключение

В края на дисертационния труд са представени заключения. Някои

от тези заключения дават следните изводи:

 Всички национализми си приличат, което вероятно подсилва

представите на структурната антропология за приликите между

всички етнически и културни групи в световен мащаб.

Навсякъде национализмите подчертават своето
превъзходство над останалите национални групи. В този смисъл,

социалнодарвинистката парадигма също получава концептуална

подкрепа.

 Национализмът има общ вид, въплътен в културната

изключителност, но всеки партикуларен национализъм е зареден
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със своята национална история. В този смисъл, трудно може

човек да обхване всички националистически процеси.

 Национализмът създава увереност у индивида, че съгражданите

делят едно общо битие. Тази невидима ръка създава усещането за

социална предвидимост, което има изключително позитивен

социален ефект.

 Примордиализмът се оказва в нападателна позиция, атакувайки

противопоставянето на идеята за един-единствен исторически

процес, на едно единствено тълкувание на историята като

разгръщане на нацията.

 Националната държава се приема за по-справедлива, отколкото

предишните имперски форми. Въпреки това, несправедливостите

изобилстват, най-вече в етническите национални държави, където

малцинствата са слабо социализирани, съотнесени към основната

етническа група.

 Национализъм и патриотизъм са с различна натовареност.

Национализъм реферира към по-бурна изява на привързаността

към националната държава, докато патриотизъм носи семантика

на хомеостаза, на поддържане на почитта към нормите на

нацията, без асоциираното с национализма превъзходство над

останалите нации.

 Националното сцепление в днешно време е поставено пред

сериозни предизвикателства. Това е вследствие на атомизацията

на групите, за която стана дума. Вътре в националните държави

се наблюдава все по-голямо разцепление, било на партийно-

политическа, на социална, на икономическа основа. Личният

интерес стои все по-отчетливо над интереса на обществото.

Уважението пред работещите институции намалява, което води

до социални кризи.
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IV. ПРИНОСИ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД.

Научно-теоретични приноси:

1. Предложена е тезата, че модерни нации започват да съществуват

едва в периода след Френската революция от 1789 година. Показа

се как функционират нациите през погледа на модернизма.

2. Интегрира се социалдарвинизмът с модернистката идея за нация,

т.е. се показа, че модерният национализъм работи на принципа на

противопоставяне с други национализми.

3. Показва се пътят към национално обособяване от етнос към

нация.

Научно-практически приноси:

1. Посочват се начини, чрез които политиците и лицата с публична

власт могат да осигурят по-добро социално сцепление, например

при използването на държавните институции за промотиране на

хора от различни култури.

2. Показват се възможните пътища пред групи (най-вече

етномалцинствените групи), които, когато не са добре

представени в управленската система (било то империя или

национална държава), на база на вътрешногрупови културно-

социални процеси биха могли да пожелаят в един момент

политическа сецесия от държавата-майка, което може да се

превърне в мащабен вътрешнополитически и военен конфликт.
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