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ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ „ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР”

ФАКУЛТЕТ „МЕЖДУНАРОДНА ИКОНОМИКА И АДМИНИСТРАЦИЯ”

КАТЕДРА „АДМИНИСТРАЦИЯ, УПРАВЛЕНИЕ И ПОЛИТИЧЕСКИ НАУКИ”

СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Снежанка Костадинова Овчарова,

за дисертационен труд за придобиване на образователна и научна степен „доктор” в област
на висше образование 3. Социални, стопански и правни науки,

ПН 3.3 "Политически науки"

На тема: ФОРМИРАНЕ НА ИДЕНТИЧНОСТТА В ИЗСЛЕДВАНИЯТА НА
НАЦИИТЕ”

с автор: АЛЕКСАНДЪР ЙОРДАНОВ БАХНЕВ

научен ръководител: доц. д-р Калоян Смилков

Настоящото становище е изготвено съгласно заповед № 223 от 05.04.2023 г. на
Ректора на ВСУ "Черноризец Храбър“ .

І. Общо представяне на дисертационния труд:
Дисертацията е в обем от 241 страници и в структурно отношение включва: увод,
изложение в четири глави, заключение, списък с използвана литература. Библиографията
обхваща 99 заглавия, от които 47 на латиница и 52 на кирилица, включително книги, статии,
доклади, сборници с исторически документи, и 7 източника от медии. Всички източници са

цитирани коректно в текста.

Дисертационният труд изследва актуални и значими въпроси, свързани с

националната идентичност и необходимостта от интеграция за решаване на глобални
проблеми. В изследването си докторантът разкрива, че непознаването на локалните,
регионалните и общодържавните особености в междунационалните отношения може да
доведе до конфликти – идеологически, военни, културни, икономически или демографски.
Показва се значението на вътрешната национална спойка между различните етноси, за да се
формира организирано общество, което защитава общите интереси и противостои на
външна намеса.

ІІ. Оценка на формата и съдържанието на дисертационния труд.

Актуалност на разглежданите проблеми в дисертационния труд. Въпросът за
нациите придобива важно значение в съвременното глобално общество, поради

съществуващите етнически конфликти и масовата миграция на хора от други континенти,
Възникват проблеми, свързани със стремеж на отделни групи за отцепване, или с
интеграция на отделни етноси в обществото. Докторантът подчертава значението на
националната идентичност като гарант за запазване на нацията (като социална структура) и
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на националната държава. Членството на РБългария в различни съюзи и отношенията й с
други държави предизвикват отстояването на нейната идентичност. Анализирайки
специализираната литература, авторът дискутира и проблемите на българския
национализъм. Смятам, че докторантът представя убедително актуалността на
дисертационното изследване.

В увода на дисертацията авторът показва значимостта на проблема за национализма
и изразява лично отношение към темата. Много добре са формулирани: обекта на
изследването „формирането и консолидирането на националната държава и на нацията,
което се благоприятства от конструирането на национална идентичност“ и предмета на
изследването: „ролята (явна и неявна) на държавата и на висшите (елитните) културни и
социални групи за формиране на националната идентичност, която идентичност от своя
страна легитимира действията и авторитета на правителствените институции на модерната
държава.

Убедително е представена авторовата теза, че “всяка общност трябва да получи право
да формира своя политическа обособеност, при определени условия. Необходимо е да е
налична готовност за мирно прикрепване към вече съществуващите държави. Ако една нова
политическа цялост не успее да допринесе за световния мир или го накърнява по някакъв
начин, то тя не би следвало да има правото да се нарече цивилизована нация.“

Авторът си поставя няколко цели за теоретичното изследване и разгърнат списък от
задачи. Обхватът на изследването е в два аспекта: времеви – от зараждането на идеята за
държава до днес, но най-релевантна е политическата и културна история от края на 18 век до
сега и пространствен – съсредоточен е в Западна и Източна Европа и в Запада като цяло.

Представена е ясно методологията на изследване с акцент върху качествените методи и
ндуктивния подход.

Първа глава „ТЕРМИНОЛОГИЯ НА НАЦИЯТА е съставена от 4 раздела. Авторът
показва задълбочени познания по избраната тема. Изяснява основния понятиен апарат на
своето изследване: етнос, нация, национална идентичност, национално самосъзнание.

Представена е същността на националната държава, публичната сфера. Разгледани са
видовете нации – етнически граждански, културна. Подчертава се, че националната
принадлежност играе ключова роля за психологическото формиране на индивида.

Разграничени са понятията нация и гражданско общество. Показани са характеристиките на

геонационалзма. Направени са изводи и обобщения към първа глава.

Във втора глава АРХИТЕКТУРА НА НАЦИОНАЛНАТА ДЪРЖАВА авторът
разглежда юридическата власт в националната държава. Коментират се различни становища
и се изразява лично мнение. Държавната идентичност, според автора допринася за
усещането за националната идентичност сред населението. Анализират се неефективните

модели на национални държави. Показана е ролята на образованието, военното дело и на

други народи за консолидиране на нацията. Коментира се участието на политическия елит за
формирането на нови нации. Отстояването на личните позиции отново проличава в изводите

и обобщенията към тази глава.

Трета глава е посветена на проявленията на национализма. Тук авторът представя
националната идентичност като инструмент на националистическите партии да получат по-

голяма видимост и по-сериозно участие в представителните демокрации. Разглежда се
всекидневния национализъм в Република България и дискусията за националната
идентичност през Възраждането. Коментира се и национализма в Северна Македония. По-

нататък се анализира ролята на религията за формиране на националната идентичност. В
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следващия параграф се представя как националната идентичност възниква в отпор на дадена
имперска държава, която си служи с абсолютна власт и неморални средства за
контрол.Направени са изводи и обобщения.

Глава четвърта „МЕТАФИЗИКА НА НАЦИОНАЛНАТА ИДЕНТИЧНОСТ“ е
разделена в 4 параграфа. Представени са особеностите на българският национален модел
според автора: смесен – културно-етнически и западен. Разглежда се формирането и
еволюцията на социалната идентичност и нейният потенциал за мобилизиране на човешки
ресурси в конфликтологичен аспект. Дискутират се различията в схващанията на

поколенията и динамиката на идентичността. В тази глава се коментират още европейските
социални, политичесски и икономически ценности. Представен е интернационализмът чрез
съветския модел. Следва анализ на политическата национализация на малцинствата в
България и начина на управлението им. И в края на тази глава са изведени обобщения.

Заключението на дисертацията извежда основните въпроси, намерили отговор в
изследването на докторанта.

ІІІ. Оценка на автореферата и публикациите

Авторфератът отразява вярно и балансирано отделните глави на дисертацията.
Публикационната активност на докторанта включва три статии. Представените статии
отразяват някои части от дисертационния труд и съответстват на наукометричните
изисквания за ОНС „Доктор“.

ІV. Научни и научно-приложни приноси на дисертационния труд.

Приносите на дисертацията са групирани на научно-приложни и научно-практически.

Приемам, че така формулираните приноси на дисертацията са лично дело на А.Бахнев и се
отнасят до обогатяване на съществуващи теоретични постановки в изследваната област, с

възможности за приложение в политически живот на страната.

V. Бележки и препоръки:

Формулирани са няколко цели на изследването, а задачите на дисертацията са описани

твърде обширно. Препоръчвам на автора в бъдещата си научна дейност да публикува и в
чуждестранни списания, с цел по-широка популярност сред заинтересованата академична
общност.

VI. Обобщена оценка на дисертационния труд и заключение.
Изложеното до тук ми дава основания да обобщя, че дисертационният труд

притежава достойнства и приносни резултати, съответстващи на изискванията на ЗРАСРБ и
Правилника на ВСУ. Направените по-горе бележки и препоръки не влияят върху общата ми
положителна оценка за дисертацията.

Предлагам на уважаемите членове на Научното жури да вземат решение за

присъждане на ОНС „Доктор“ на автора Александър Йорданов Бахнев за дисертационния
труд на тема: „Формиране на идентичността в изследванията на нациите” в професионално
направление ПН 3.3 "Политически науки".

Дата: 02.05.2023г. Рецензент: …………….…

(проф. д-р Сн. Овчарова)